

REFRAT AF ORDINÆRT REPRÆSENTANTSKABSMØDE I AUTISMEFORENINGEN

25. OKTOBER 2025

Odeon, Odense

Tilstedeværende stemmeberettigede:

Ved mødestart kl. 10.00 var der 49 stemmeberettigede til stede.

Kl. 10.20 var der 52, kl. 11.25 var der 53, kl. 13.20 var der 52, kl. 14.03 var der 53, kl. 17.30 var der 51, og kl. 18.12 var der 50 stemmeberettigede til stede.

Punkt	Dagsorden	Debat og beslutninger
1	Valg af dirigent, referent og to stemmetællere. Godkendelse af forretningsorden.	Karina Bundgaard byder velkommen til repræsentantskabsmødet. Til minde om Lone synges en morgensang. Sagsfremstilling: Hovedbestyrelsen indstiller advokat Benny Collenburg som dirigent. Det ordinære repræsentantskabsmøde er indkaldt skriftligt med otte ugers varsel, både elektronisk og til kredsene. Forslag er udsendt senest fire uger før mødet, og dagsordenen er i overensstemmelse med foreningens vedtægter. Der fremsættes anmodning om, at der afholdes skriftlig afstemning ved alle valg, undtagen ved godkendelse af årsberetningen og valg af ekstern revisor. Dirigenten oplyser, at 49 stemmeberettigede repræsentanter er til stede. Beslutning: • Dirigent: Advokat Benny Collenburg vælges. • Referent: Lærke Møller Hansen (sekretariatet) vælges. • Stemmetællere: Kirstine Pedersen og Jannie Kummerfelt (begge fra sekretariatet) vælges. Dirigenten konstaterer, at repræsentantskabsmødet er lovligt indkaldt og beslutningsdygtigt. Anmodningen om skriftlig afstemning ved alle valg, undtagen årsberetning og valg af ekstern revisor, imødekommes.
2	Årsberetning til godkendelse	Sagsfremstilling: Formand Karina Bundgaard fremlægger årsberetningen for repræsentantskabet. Formanden fortæller, at det tager tid at falde til som formand og

	forstå arbejdet i bund, men at hun nu føler, hun har fundet sin plads. Hun fremhæver, at der er kommet gode samarbejder på plads, og at foreningen er på vej mod større stabilitet efter en periode præget af mange forandringer, sygemeldinger og personaleudskiftninger i sekretariatet. En ny kommunikationsansvarlig er tiltrådt, og der rettes en tak til alle medarbejdere for deres indsats. Det har været et krævende år, hvor sekretariatet blandt andet er flyttet fra Høje Taastrup til Taastrup. Alle er kommet godt på plads, og der er etableret storrumskontorer, som kræver tilvænnning, men som også skaber nye muligheder. Formanden retter en stor tak til alle frivillige og ildsjæle, der arbejder for autister og autismeområdet — deres indsats betegnes som uvurderlig. Formanden erkender, at årsberetningen er udsendt for sent i år og lover forbedring til næste år. Hun bemærker, at beretningen i høj grad afspejler formanden og hovedbestyrelsens arbejde, men at ambitionen fremover er, at Autismeforeningen som helhed skal være tydeligere i årsberetningen. Hovedbestyrelsen har arbejdet med foreningens værdigrundlag, som skal være genkendeligt for alle i repræsentantskabet. Det handler om at være "den bedste udgave af os selv". Formanden fremhæver med glæde, at pædagogisk rådgivning er blevet styrket med ansættelsen af Henriette, som blandt andet besvarer medlemsopkald. Derudover nævnes samarbejdet med Danske Handicaporganisationer (DH) som vigtigt og værdifuldt. Karina Bundgaard er blevet en del af DH's bestyrelse, og første møde er afholdt. Samarbejdet med ADHD-foreningen fremhæves som naturligt og konstruktivt, med både enighed og uenighed, som formanden beskriver som sundt og udviklende. Debat: Dorte (hovedbestyrelsen) uddyber, at der gennem tiden har været mange formandsskift og forslag på repræsentantskabsmøderne. Hovedbestyrelsen har gennemgået tidligere beslutninger for at se om de er realiseret eller ikke længere er mulige at gennemføre, herunder et planlagt samarbejde med Lægeforeningen, som dog ikke blev realiseret. Der arbejdes videre med fordeling af kontingentmidler i samarbejde med kredsene. Enighed om hovedbestyrelsens rolle er under udvikling, men på rette vej.
--	--

	Kommentarer fra repræsentanter: Flere repræsentanter udtrykker utilfredshed med, at årsberetningen er udsendt for sent. Der spørges, hvad medlemmerne får ud af de fondsbetalte ferier, og om ressourcerne anvendes hensigtsmæssigt. Der efterlyses mere åbenhed omkring DH-samarbejdet og formandsvalget dér. Ønske om en strategi for kredsbestyrelserne, så alle arbejder i samme retning. Der efterspørges mere information om foreningens IT-system. En repræsentant bemærker et nyhedsbrev fra Bedre Psykiatri, hvor de omtaler sig som de eneste, der hjælper forældre. Dette skaber undren. Formandens svar: Bedre Psykiatri er nu en del af DH, hvilket kan skabe overlap i indsatsområder. Der arbejdes på at styrke samarbejdet og sikre klar rollefordeling. Formanden erkender, at valget til DH's bestyrelse var lukket, hvilket gav anledning til undren, men der var ikke tale om hemmeligholdelse. Om ferierne: AutismeForeningen har i mange år arrangeret fondsbetalte ferier, og de nye betalingsferier giver både omsætning og fællesskab for medlemmerne. Formålet er at skabe trygge rammer og rummelighed. Kredsene kan indsende materiale til hjemmesiden via Gitte May Thiel i sekretariatet. Øvrige kommentarer: Flere repræsentanter udtrykker ros til bestyrelsen for det store arbejde og de mange gennemførte initiativer. En repræsentant udtrykker bekymring over økonomien og efterlyser en tydeligere redegørelse for, hvordan økonomien forbedres, samt hvordan udgifter til rejser og aktiviteter prioriteres. Hovedbestyrelsen oplyser, at der fortsat er fokus på økonomien, og at et halvårsregnskab for 2025 vil blive præsenteret senere. Nogle udgifter dækkes af handicappuljen, og der arbejdes med at skabe flere indtægtskilder. Formanden tilføjer, at rejserne giver værdi for medlemmerne, og at hun fortsat varetager sine opgaver under disse aktiviteter. En repræsentant spørger, hvorfor der arrangeres flere udlandsrejser, og om der kan søges fondsmidler til frivillige på SIKON. Hovedbestyrelsen svarer, at der kan søges §18-midler, men at økonomien desværre ikke tillader, at alle frivillige deltager gratis.
--	---

		Formanden udtrykker håb om, at det på sigt kan lade sig gøre at sende frivillige afsted uden egenbetaling. Et medlem efterlyser bedre kommunikation omkring formandens opstilling til DH's bestyrelse, så kredsene kunne have haft mulighed for at bakke op. Et andet medlem lykønsker formanden med posten og udtrykker bekymring over pres i sekretariatet. Der spørges til budgetter for 2025–2027 og medlemsfremgang. Formanden svarer, at regnskabet, der omtales, er af ældre dato, og at der nu arbejdes med regnskabet for 2026. Flere medlemmer påpeger behovet for større synlighed og tættere dialog mellem hovedbestyrelse og kredse. Afslutningsvis udtrykkes ros til formanden og hovedbestyrelsen for det gode arbejde og for, at Autismeforeningen er blevet mere synlig i offentligheden. Afstemning: Dirigenten spørger, om beretningen ønskes sendt til afstemning. Det ønskes ikke. Beslutning: Formandens årsberetning godkendes enstemmigt.
3	<i>Fremlæggelse af "halvårsregnskab" for 2025</i>	Sagsfremstilling: Hovedbestyrelsen fremlægger økonomisk rapport for perioden januar–september 2025. De forretningsmæssige aktiviteter inkluderer blandt andet SIKON, som bidrager væsentligt til foreningens økonomi. Omkostninger omfatter blandt andet lokaler, bevillinger, møder, flytning og dobbelte huslejer og internetomkostninger i foråret, mens personaleomkostninger samlet set er lavere end sidste år. Resultatet viser et overskud på 1.578.213 kr., hvilket hovedbestyrelsen fremhæver som positivt. Det bemærkes dog, at de kommende tre måneder ikke forventes at generere mange indtægter. Forskelle i forhold til sidste års halvårsregnskab nævnes følgende eksempler: • Møbler er betalt. • Lavere husleje efter flytning til Taastrup. • Overskud fra SIKON.

		• Flere betalende medlemmer. • PBS-betalinger er højere. • Færre fysiske HB-møder. Samlet set forventes det, at året ender med balance (0-resultat), hvilket hovedbestyrelsen vurderer som en positiv udvikling. Der fremsættes anmodning om, at tallene og punkterne fra slideshowet vedrørende den økonomiske rapport sendes ud sammen med referatet. Anmodningen imødekommes.
4	Revideret årsregnskab for 2024 til godkendelse, herunder oversigt over fonde	Sagsfremstilling: Revisor Kim Larsen fra Beierholm, statsautoriseret revisor, fremlægger det reviderede årsregnskab for 2024 til godkendelse. Årsregnskabet vurderes som retvisende, uden forbehold eller kritiske bemærkninger. Det bemærkes, at foreningen tidligere har haft år, hvor udgifterne oversteg indtægterne, men dette er ændret, og underskuddet fra 2023 er der ikke længere. For de første ni måneder af 2024 rapporteres om et godt driftsresultat. Indtægtsforbedringer fremgår blandt andet af kontingentstigninger, som er steget 12 % fra 2023 til 2024. På repræsentantskabsmødet i 2023 blev kontingentet forhøjet med 25 kr., hvilket også vurderes positivt. Sammenlignet med 2023 og budgettet for 2024 var målet at gå i nul, men dette nåedes ikke fuldt ud. Årsagerne er blandt andet som følgende: omkostninger til IT og medlemsblade inklusive forsendelse, nedskrivning af varelager, personaleomkostninger, diverse forbedringer såsom abonnementer og mødeaktiviteter, kurser (eksklusive SIKON) og SIKON-konference samt manglende indtægter fra fonde og kontingenter. Der er dog besparelser på personaleomkostninger, selvom indtægterne generelt ligger under budgettet. Under debatten til det reviderede årsregnskab for 2024 spørger en repræsentant, om 800.000 kr. er det maksimale underskud, hvortil der svares ja. Der spørges også til udvikling af hjemmeside og IT samt til, hvad den bundne arv er, og hvad midlerne skal anvendes til. Hovedbestyrelsen svarer, at flytning af lejemål medførte lån og dobbelt husleje i en periode, men fremover vil kun én husleje indgå. HP-puljen er handicappuljen, og fondsmidler kræver medarbejderindsats, hvorfor nogle fonde ikke kunne indgå i budgettet.

		Advokatbistand har været nødvendig i forbindelse med frivillighedsspørgsmål og kontrakter. Den bundne arv er specifikt givet til Autismeforeningen som del af en arv og står som aktiver. Revisor anbefaler, at midler fra arv kun anvendes, når der er tilstrækkelig likviditet. Hjemmesideudgifter blev faktureret først i 2024, selvom projektet blev gennemført i 2023, og IT-udgifterne er nedbragt markant i 2025-budgettet. Kreds Sydvest spørger specifikt, hvad den bundne arv skal bruges til. Hovedbestyrelsen svarer, at midlerne skal bruges til et botilbud i Vejle Amt efter ønske fra forældre og barn. Det bemærkes, at der kan være falsk tryghed ved interne revisorer, men der gives samtidig stor ros til Brian Andersen for hans indsats, og der efterspørges tættere kontakt til de interne revisorer. Dirigenten spørger, om regnskabet ønskes sendt til afstemning, og det besluttet, at der afholdes skriftlig afstemning. Beslutning: Årsregnskabet for 2024 godkendes. Alle 53 stemmeberettigede repræsentanter stemmer for.
5	<i>Fremlæggelse af Hovedbestyrelsens forslag til det kommende års aktiviteter</i>	Sagsfremstilling: Hovedbestyrelsen fremlægger forslag til aktiviteter for det kommende år med udgangspunkt i foreningens vision om at skabe et samfund, hvor autister er værdsat, respekteret og inkluderet. Visionen indebærer, at autister og nære relationer skal have mulighed for at leve et rigt og meningsfuldt liv. Formuleringen "nære relationer" anvendes frem for "pårørende", da nogle autister kan opleve sidstnævnte som stødende. Missionen er at skabe fællesskaber og plads til alle. Dette inkluderer blandt andet en bedre fordeling af medlemsforedrag, så der både er tilbud til udredte autister og andre medlemmer. Synlighed omfatter at forbedre og øge foreningens tilstedeværelse, medieeksponering, udvikling og distribution af informationsmateriale samt forbedring af medlemskommunikation. Det indebærer også at have tydelige holdninger, som man kan stå bag, samt arbejde lokalt med en klar stemme, så det er tydeligt, hvad Autismeforeningen repræsenterer.

	Mere politisk indflydelse prioriteres højt, og formanden arbejder aktivt med kontakter, og den politiske konsulent i sekretariatet er en vigtig brik i det arbejde. Der er udarbejdet tre politikpapirer: om skole, udredning af voksne og botilbud. For at realisere målene er foreningen afhængig af dygtige frivillige og meningsfulde fællesskaber, herunder at arbejde på øget åbenhed, som vil være et fokusområde ved de langsigtede mål. Til næste kredsseminar planlægges uddeling af en frivillighedspris. Under debatten spørges der til, hvordan kendskabet til foreningen kan øges, herunder om der er budget til at producere tidssvarende brochurer. Hovedbestyrelsen svarer, at det er en af de aktiviteter, man arbejder med. Der spørges også til, hvordan kontakten til DH kan forbedres, og hvordan medlemsoplevelsen kan styrkes, så man får noget ud af at være medlem. Flere spørgsmål handler om, hvad der konkret er nyt i arbejdsplanen, for eksempel øget online tilstedeværelse. Hovedbestyrelsen svarer, at planen bevidst ikke indeholder væsentlige nyheder, men fokuserer på at skabe et stabilt fundament, før yderligere initiativer bygges ovenpå. Det indrømmes, at der tidligere ikke er blevet sendt nok nyhedsbreve til medlemmerne, hvilket rettes op på fremover. Der spørges til muligheden for at udsende brochurer, men formanden svarer, at materialet skal være gennemarbejdet, hvorfor det endnu ikke er klart. Spørgsmålet om økonomi i arbejdsplanen besvares med, at fundamentet først skal være på plads, og at økonomien allerede er blevet styrket med ca. 1,5 millioner kroner. Der rejses spørgsmål om politisk indflydelse og kredsens rolle. Formanden takker for de mange bemærkninger og understreger vigtigheden af kredsens deltagelse, som styrker foreningens samlede stemme. Et medlem roser fortsættelsen af tidligere arbejde, som skaber tryghed, og spørger til synlighed på hjemmeside og Facebook for kredse. Endvidere svarer hovedbestyrelsen, at hjemmesiden har gennemgået ændringer, og at arbejdet skrider fremad, selvom der savnes dele af den gamle løsning. Endelig spørges, om de samlede retningslinjer og vision kan udleveres til kredse, så de kan anvendes i blandt andet DH-sammenhænge. Hovedbestyrelsen svarer, at sekretariatet varetager driften, mens hovedbestyrelsen fastlægger kursen.
--	--

		Det bemærkes, at idéer og input drøftes videre på kredsformandsmøder.
6	<i>Behandling af indkomne forslag</i>	Der er tre indkomne forslag til behandling, og dirigenten beslutter, at man starter med forslag 2, da de øvrige forslag relaterer sig til hinanden. Forslag 2: Forslag om eksklusion – opfølgning fra sidst. Formålet er at indføre klare retningslinjer for eksklusion af medlemmer via indsættelse af paragraf 4. Hovedbestyrelsen har arbejdet videre med forslaget efter tidligere debat i 2021, hvor et forslag om eksklusion blev afvist. Repræsentanter fra kredsene påpeger forskellige ting, herunder spørgsmål om, hvad der er rimelig tid, før et medlem kan ekskluderes, idet medlemmer kan være på ferie eller syge. Enkelte fremhæver også, at eksklusion bør kræve 2/3 flertal frem for et simpelt flertal. Hovedbestyrelsen svarer, at det kan være svært at fastsætte en konkret tidsfrist, da det afhænger af situationen, og at det derfor må vurderes fra sag til sag. Det understreges, at beslutningen kræver omhyggelig overvejelse og rimelighed. Der spørges, om eksklusion er permanent, og om repræsentantskabet i stedet kunne træffe beslutningen frem for hovedbestyrelsen. Hovedbestyrelsen svarer, at repræsentantskabet ifølge vedtægterne giver hovedbestyrelsen mandat til at handle mellem repræsentantskabsmøderne. Beslutning vedrørende forslag 2: Forslaget ændres, så eksklusion kræver 2/3 flertal frem for simpelt flertal. Bilaget er bundet til vedtægterne, og ændringer skal besluttet af repræsentantskabet. Af 53 stemmeberettigede repræsentanter stemmer 51 ja, 1 nej og 1 blank. Forslaget godkendes. Forslag 3: Standardvedtægter – fælles vedtægter for kredsene. Hovedbestyrelsen har udarbejdet forslaget, men hele foreningen har været inddraget gennem flere år, med kredsseminarer, arbejdsgrupper og debatmøder. Der er et ønske om standardvedtægter, selvom ikke alle nødvendigvis kan blive helt enige om alle elementer. Rune fremsætter ændringsforslag til vedtægterne. Dirigenten vurderer, at Kreds Midtsjællands ændringsforslag til paragraf 2 og 3 ikke kan sættes til afstemning, hvilket Kreds Midtsjælland er uenig i. Rune foreslår også ændringer i paragraf 6, stk. 3 og 5 om bestyrelsens sammensætning. Afstemning om hovedbestyrelsens

		oprindelige forslag til denne paragraf godkendes med 45 ja, 7 nej og 1 blank. Et andet forslag til paragraf 7, stk. 1 fra Rune vurderes ikke i overensstemmelse med vedtægterne og sættes ikke til afstemning. Winnie fra Kreds Østjylland ønsker til referatet, at der tilføjes CVR-nummer til paragraf 1, samt Brians forklaring til paragraf 7. Brians forklaring: Der er i §7 stk. 1 valgt ordet "tilskud", da det giver Hovedbestyrelsen mulighed for at give tilskud til kredsenes udover kontingentmidler. "Tilskud" dækker over kontingentmidler og andre mulige tilskud som Hovedbestyrelsen måtte ønske at give. Spørgsmål om paragraf 4 og 5 vedrørende indkaldelse til generalforsamling og kendskab til medlemmer besvares med, at hovedbestyrelsen vil udarbejde vejledninger. Beslutning vedrørende forslag 3: Først stemmes der om standardvedtægter. Af 53 stemmeberettigede stemmer 44 ja, 9 nej og 0 blankt. Forslaget godkendes. Dernæst stemmes der om hovedbestyrelsens vedtægtsændringer. Af 53 stemmeberettigede stemmer 40 ja, 12 nej og 1 blank. Forslaget godkendes, hvilket betyder, at forslag 1 om fleksibilitet i de enkelte kredses vedtægter bortfalder. Forslag 4: Kontingentændring – forslag om at sænke kredsenes andel af kontingentet fra 100 kr. til 75 kr. i 2026. Af 53 stemmeberettigede stemmer 34 ja og 19 nej. Forslaget godkendes.
7	Budget for det kommende år og fastsættelse af kontingenter	Kontingentet fastsættes til 375 kr., hvilket er uændret i forhold til sidste år. Medlemstallet forventedes at blive omkring 14.000, men der er aktuelt 14.400 medlemmer, hvilket er bedre end forventet. Foreningen forventer indtægter på over 8 millioner kroner i det kommende år. Aktiviteterne budgetteres til ca. 5 millioner kroner, omkostninger til ca. 1,4 millioner kroner, og yderligere 3 millioner kroner er afsat til SIKON og andre kurser. Lokaleomkostninger er faldet, og de eksterne omkostninger, som omfatter medlemsblad, PBS, revision, IT, markedsføring og andre småpraktiske udgifter, udgør samlet ca. 2 millioner kroner. Bevillingerne stammer fra midler fra ferier. Mødeomkostninger forventes at blive nogenlunde det samme som sidste år.

8	Valg af 1. næstformand	Der skal kun vælges en næstformand i år. Der er kun en, der er stillet op. Lilli Jørgensen er valgt ved fredsvalg.
9	Valg af hovedbestyrelse	Jane Jensen og Anna Malmkjær Willumsen udtræder af hovedbestyrelsen. Følgende kandidater var stillet op inden for den rette tidsramme: Heidi Vanell, Ida Awesome Østergaard og Tinja Vandmose. Beslutning: Dirigenten konstaterer, at alle tre dermed betragtes som valgt til hovedbestyrelsen for en periode på to år. Der afholdes herefter afstemning om fire personer, der stillede op på gulvet som kandidater til hovedbestyrelsen. De opstillede var: Gertie Dragsdahl (Kreds Vestsjælland), Rune Gamby (Kreds Midtsjælland), Claus Nielsen (Kreds Nordjylland) og Marianne Bang (Kreds Sydvestjylland). Beslutning: Af de 51 stemmeberettigede repræsentanter blev Claus Nielsen valgt til hovedbestyrelsen. Der var desuden to ledige suppleantposter – én post for et år og én post for to år. Følgende stillede op: Gertie Dragsdahl (Kreds Vestsjælland), Rune Gamby (Kreds Midtsjælland), Marianne Bang (Kreds Sydvestjylland), Ann Berit Nørager (Kreds Fyn) og Aga (Kreds Trekanten). Beslutning: Afstemningen resulterede i, at Marianne Bang vælges til den toårige post, og Ann Berit Nørager vælges til den etårige post.
10	Valg af to interne revisorer	Sagsfremstilling: Der skal vælges to interne revisorer. Rune Gamby og Ida Awesome Østergaard valgte ikke at genopstille og blev takket for deres arbejde af formanden. Far gulvet opstillede Malene Skovhus (Kreds Fyn) og Stefan Tamstrup (Kreds Sydvestjylland) stiller op til posterne. Beslutning: Malene Skovhus (Kreds Fyn) og Stefan Tamstrup (Kreds Sydvestjylland) er valgt som interne revisorer.
11	Valg af ekstern statsautoriseret revisor	Sagsfremstilling: AutismeForeningen skal vælge en ekstern statsautoriseret revisor. Opstillet er: Der indstilles Kim Larsen, fra revisionsfirmaet Beierholm, til genvalg. Beslutning: Valgt er Kim Larsen.

12	Eventuelt	Det oplyses fra Kreds Grønland, at kredsens overvejer at udtræde af AutismeForeningen, men i første omgang ønsker et møde med hovedbestyrelsen og sekretariatet. Formand Karina Bundgaard tilkendegiver, at hun meget gerne vil afholde mødet snarest muligt og med høj prioritet. Dirigenten takker for et godt møde. Formand Karina Bundgaard takker afslutningsvis dirigenten, referenten, stemmetællerne og alle repræsentanterne for deres indsats og deltagelse.
----	-----------	---

Odense 13. november 2025


 Adokat Benny Collenburg
 Dirigent

Taastrup 13. november 2025


 Lærke Møller Hansen
 Referent